АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ
27.01.2026 №78
г. Ульяновск

О проведении муниципального этапа
Международного конкурса-фестиваля
декоративно-прикладного творчества
«Пасхальное яйцо»

В целях создания условий для эстетического, нравственного, патриотического и православного воспитания подрастающего поколения средствами изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 27 января по 13 февраля 2026 года муниципальный этап Международного конкурса-фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение).
3. Руководителям	образовательных	организаций	обеспечить участие в  Конкурсе в соответствии с положением.
4. Общее руководство по организации и проведению конкурса возложить на директора МБУ ДО ЦДТ Лаврешину В.В.

Исполняющий обязанности
начальника Управления образования	    Т.В. Мамишина

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Международного конкурса-фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью организации
и проведения муниципального этапа Международного конкурса–фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо 2026» (далее – Конкурс).
1.2. Цели Конкурса:
-создание условий для эстетического, нравственного, патриотического и православного воспитания подрастающего поколения средствами изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества;
-сохранение и популяризация лучших традиций народного искусства.
1.3.Организаторами конкурса являются Управление образования администрации г. Ульяновска, МБУ ДО «Центр детского творчества».

1. Участники Конкурса
2.1. Участие в Конкурсе могут принять обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования г. Ульяновска в возрасте от 6 до 17 лет по следующим возрастным категориям:
-6-8 лет;
-9-11 лет;
-12-14 лет;
-15-17 лет.

1. Сроки, условия и порядок проведения Конкурса
[bookmark: _GoBack]3.1. Конкурс проводится с 27 января по 13 февраля 2026 года.
3.2. Для участия в Конкурсе в срок до 10 февраля 2026 года необходимо:
-предоставить конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 5 настоящего Положения, в  МБУ ДО ЦДТ по адресу: г. Ульяновск, ул. Александра Матросова, 3 (код на калитке 38); контактные телефоны: 27-45-08, Никитина Анастасия Александровна.
-направить ссылку с открытым доступом на облачном хранилище данных (Яндекс Диск, Mail Облако) на электронный адрес МБУ ДО ЦДТ dod-cdtlen@yandex.ru c пометкой в теме письма «Пасхальное яйцо. Номинация», где должны быть размещены:
-подписанная заявка (приложение № 2), в формате WORD;
-согласия на обработку персональных данных (приложение № 3);
-зарегистрироваться на Конкурс в автоматизированной информационной системе «Навигатор дополнительного образования» по ссылке:     https://navigator.cit73.ru/meetings/826
3.3. Конкурсные работы не возвращаются. Работы, не занявшие призовые места, могут быть использованы для проведения выставок, благотворительных мероприятий и аукционов.

1. Номинации Конкурса
4.1. Конкурс проводится по четырём номинациям:
-номинация «Умелец»: представляются пасхальные яйца, выполненные в технике росписи, выжигания и резьбы по дереву;
-номинация «Вдохновение»: представляются пасхальные яйца, выполненные в технике вышивки, бисероплетения;
-номинация «Творец»: представляются пасхальные яйца, выполненные в технике аппликации, декупажа, квилинга, работы из природных материалов;
-номинация «Фантазия»: представляются пасхальные яйца, выполненные в лоскутной технике, макраме, вязания.

1. Требования к оформлению конкурсных работ
5.1. Работы, представленные на Конкурс, должны быть полностью подготовлены для демонстрации, работы должны быть устойчивыми. Организаторы Конкурса оставляют за собой право не принимать хрупкие и небрежно оформленные работы.
5.2. Размер конкурсной работы должен составлять от 7 до 17 см (без учёта высоты подставки). Каждая работа должна быть упакована в пакет. Допускается оформление конкурсных работ в подарочную упаковку (размер упаковки не должен превышать 10x10x18см).
5.3. К конкурсной работе необходимо надёжно при помощи шнурка или тесьмы прикрепить этикетку размером 5х7см, содержащую следующую информацию: название работы, номинация (техника исполнения); фамилия и имя автора, возраст; область, район, название организации; фамилия, имя, отчество педагога. При наличии подставок этикетки должны быть на всех элементах конкурсной работы (и на яйце, и на подставке).
5.4. Конкурсные работы не должны являться плагиатом, копией или частью работ других авторов.

1. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Критериями оценивания являются:
-художественный уровень - 10 баллов;
-оригинальность - 10 баллов;
-использование народных традиций - 10 баллов;
-соответствие представленной работы возрасту участника – 10 баллов.

1. Подведение итогов и награждение
8.1. Победители и призёры в каждой возрастной категории и в каждой номинации, награждаются грамотами Управления образования
8.2. Конкурные работы победителей Конкурса в каждой номинации и возрастной категории направляются на рассмотрение в конкурсную комиссию регионального этапа Международного конкурса–фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо 2026».

Приложение № 2

Заявка
на участие в региональном этапе
Международного конкурса—фестиваля
декоративно—прикладного творчества
«Пасхальное яйцо 2026»

	№
	ФИО участника, возраст
	Название работы

	Номинация
,
возрастная категория
	Полное наименование организации
	ФИО педагога, телефон,
e-mail
(*обязательно)

	1.

	2.

«__» _____________2026 г.
__________/________________________/
подпись руководителя
образовательной организации	     расшифровка подписи